КОПИЯ

Дело 1-2/2019 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2019 года г. Арск 

Арский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сунгатуллина Н. Х.,

с участием

государственного обвинителя Хабибуллина Р. М. 

подсудимого ФИО1,

адвоката Зохирджанова Х. Р., представившего удостоверение № от 09.09.2009, выданное ГУ МЮ РФ по РТ, и ордер № от 16.01.2019, 

при секретаре Хабибрахмановой Р. Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, основного места работы не имеющего, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в начале ноября 2017 года, в период с 09.00 часов по 16.00 часов (точная дата и время дознанием не установлены), ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на 119 квартале 

<

адрес>, обнаружил обрез охотничьего ружья модели ИЖ-5, 16 калибра, с заводским номером «№», 1947 года выпуска, производства 

<

данные изъяты>, сложенный в белый мешок. Осознавая, что данный обрез является огнестрельным оружием, приобретение, перевозка и ношение которого запрещено законом, с целью незаконной перевозки и дальнейшего хранения, ФИО1 спрятал данный обрез в багажном отсеке своего автомобиля марки «Субару», в период времени с 16 часов 30 минут по 19.00 часов того же дня, а именно в начале ноября 2017 года, перевез данный обрез на участок местности бывшего асфальтного завода, расположенного в 1 км к северу от 

<

адрес>, и спрятал его в заброшенном здании, где незаконно хранил его в период до 16 часов 10 минут 02 октября 2018 года.

02 октября 2018 года в промежутке времени 16 часов 10 минут по 17 часов 30 минут ФИО1 с целью перепрятать указанный обрез охотничьего ружья взял из тайника в указанном выше месте и спрятал его в багажном отсеке своего автомобиля (марка автомобиля и государственный регистрационный знак дознанием не установлены), после чего, осознавая незаконность перевозки огнестрельного оружия, перевез его на пилораму, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и спрятал на верхней части стеллажа самодельного шкафа, находящегося в помещении данной пилорамы, где незаконно хранил его до 09 часов 40 минут 13 декабря 2018 года. 

13 декабря 2018 года, около 09 часов 40 минут, сотрудниками полиции отдела МВД России по Арскому району, прибывшими для проверки оперативной информации о незаконной реализации алкогольной продукции, в ходе осмотра указанного помещения пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, указанный обрез охотничьего ружья модели ИЖ-5 был изъят. 

Согласно заключению судебно-баллистической экспертизы № от 17.12.2018 года, обрез ружья, изъятый из владения ФИО1, остаточной длиной ствола 310 мм, относится к категории самодельного среднествольного огнестрельного оружия, изготовлен путем укорочения части ствола и спиливания деревянного приклада одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-5, 16 калибра, с заводским номером «№», 1947 года выпуска, производства 

<

данные изъяты>, пригоден для производства выстрелов (стрельбы) охотничьими патронами 16 калибра.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в судебном заседании подтвердил, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме, проведении особого разбирательства дела в судебном заседании заявлялись им добровольно, будучи ознакомленным о последствиях удовлетворения этих ходатайств.

Защитник Зохирджанов Х. Р. данное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, приведенными в обвинительном постановлении, исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2018, в ходе которого в помещении пилорамы 

<

адрес> обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья модели ИЖ-5, 16 калибра, с заводским номером «№» (л. л. д. 6-10); заключением баллистической судебной экспертизы № от 17.12.2018 года, согласно которому изъятый из владения ФИО1 обрез ружья, остаточной длиной ствола 310 мм, относится к категории самодельного среднествольного огнестрельного оружия, изготовленным путем укорочения части ствола и спиливания деревянного приклада одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели ИЖ-5, 16 калибра, с заводским номером «№», 1947 года выпуска, производства 

<

данные изъяты>, пригодным для производства выстрелов (стрельбы) охотничьими патронами 16 калибра (л. л. д. 22-26); протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2018, в процессе которого в лесном массиве на 119 квартале 

<

адрес> ФИО1 указал на место обнаружения сложенного в мешок обреза охотничьего ружья (л. л. д. 22-26); протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2018 – участка местности на окраине 

<

адрес>, где ФИО1 до 02.10.2018 незаконно хранил упомянутый выше обрез охотничьего ружья (л. л. д. 53-60).

Обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, в том числе по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 226.9 УПК РФ, не имеется.

Предусмотренные статьями 226.1 и 226.2 УПК РФ условия и порядок производства дознания в сокращенной форме соблюдены.

При таких обстоятельствах суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке с изъятиями, предусмотренными статьей 226.9 УПК РФ.

Исходя из установленных судом обстоятельств действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ как незаконное приобретение, перевозка и хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о его личности, а также обстоятельства, смягчающие наказание, кроме того, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый по месту проживания характеризуется положительно, у врача нарколога и психиатра на учете не состоит, со стороны жителей села жалоб и заявлений в отношении его не поступало.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении одного малолетнего ребенка, наличие нуждающейся в его опеке бабушки, то, что по его ходатайству дознание по делу проведено в сокращенной форме, и уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном статьей 226.9 УПК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы – в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год. 

В соответствии со статьей 53 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и установить ему ограничения: не менять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального района по месту постоянной регистрации без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства,

обрез охотничьего ружья с остаточной длиной ствола 310 мм модели ИЖ-5, 16 калибра, с заводским номером «№» 1947 года выпуска, производства 

<

данные изъяты>, упакованный в сейф-пакет №, передать в отдел МВД России по Арскому району РТ;

марлевый тампон с вытяжкой из канала ствола, упакованный в бумажный конверт, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Арский районный суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья Н.Х. Сунгатуллин

Справка: приговор вступил в законную силу 29 января 2019 года.

Судья Н.Х. Сунгатуллин